

บริษัท คอมมิวนิเคชั่น แอนด์ ซิสเต็มส์ โซลูชั่น จำกัด (มหาชน)
บริษัทย่อยและกิจการที่ควบคุมร่วมกัน
รายงาน และ งบการเงินรวมระหว่างกาล
สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2556



Building a better
working world

Ernst & Young Office Limited
33rd Floor, Lake Rajada Office Complex
193/136-137 Rajadapisek Road
Klongtoey, Bangkok 10110
G.P.O.Box 1047, Bangkok 10501, Thailand
Tel: +66 2264 0777
Fax: +66 2264 0789-90
ey.com

บริษัท สำนักงาน เอ็มส์ แอนด์ ยัง จำกัด
ชั้น 33 อาคารเลกซ์ตัน
193/136-137 ถนนรัชดาภิเษก
คลองเตย กรุงเทพฯ 10110
ตู้ ป.ณ. 1047 กรุงเทพฯ 10501
โทรศัพท์: +66 2264 0777
โทรสาร: +66 2264 0789-90
ey.com

รายงานการสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เสนอต่อผู้ถือหุ้นของบริษัท คอมมิวนิเคชั่น แอนด์ ซิสเต็มส์ โซลูชั่น จำกัด (มหาชน)

ข้าพเจ้าได้สอบทานงบแสดงฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2556 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2556 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและงบกระแสเงินสดรวมสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันเดียวกัน และหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมแบบย่อของบริษัท คอมมิวนิเคชั่น แอนด์ ซิสเต็มส์ โซลูชั่น จำกัด (มหาชน) บริษัทย่อยและกิจการที่ควบคุมร่วมกันและได้สอบทานข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท คอมมิวนิเคชั่น แอนด์ ซิสเต็มส์ โซลูชั่น จำกัด (มหาชน) ด้วยเช่นกัน ซึ่งผู้บริหารของกิจการเป็นผู้รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนอข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลเหล่านี้ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง งบการเงินระหว่างกาล ส่วนข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการให้ข้อสรุปเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวจากผลการสอบทานของข้าพเจ้า

ขอบเขตการสอบทาน

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามสอบทานตามมาตรฐานงานสอบทาน รหัส 2410 เรื่อง การสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล โดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาตของกิจการ การสอบทานดังกล่าวประกอบด้วย การใช้วิธีการสอบตามนุศลากร ซึ่งส่วนใหญ่เป็นผู้รับผิดชอบด้านการเงินและบัญชีและการวิเคราะห์เปรียบเทียบและวิธีการสอบทานอื่น การสอบทานนี้มีขอบเขตจำกัดกว่าการตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ทำให้ข้าพเจ้าไม่สามารถได้ความเชื่อมั่นว่าจะพบเรื่องที่มีนัยสำคัญทั้งหมดซึ่งอาจพบได้จากการตรวจสอบ ดังนั้นข้าพเจ้าจึงไม่ได้แสดงความเห็นต่อข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลที่สอบทาน

ข้อสรุป

ข้าพเจ้าไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่าข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวไม่ได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง งบการเงินระหว่างกาล ในสาระสำคัญจากการสอบทานของข้าพเจ้า

สุภชัย ปัญญาวัฒน์ โน

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 3930

บริษัท สำนักงาน เอ็มส์ แอนด์ ยัง จำกัด

กรุงเทพฯ: 9 สิงหาคม 2556

บริษัท กอมมิวนิเคชั่น แอนด์ ซิสเต็มส์ โซลูชั่น จำกัด (มหาชน) บริษัทย่อย และกิจการที่ควบคุมร่วมกัน
งบแสดงฐานะการเงิน
ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2556

(หน่วย: ล้านบาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	30 มิถุนายน 2556 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	31 ธันวาคม 2555 (ตรวจสอบแล้ว) (ปรับปรุงใหม่)	1 มกราคม 2555	30 มิถุนายน 2556 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	31 ธันวาคม 2555 (ตรวจสอบแล้ว) (ปรับปรุงใหม่)	1 มกราคม 2555
สินทรัพย์						
สินทรัพย์หมุนเวียน						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	68,633	60,264	17,159	14,652	28,510	7,356
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	4 929,330	1,336,480	684,775	929,022	1,327,919	591,685
สินค้าคงเหลือ	5 309,521	278,434	206,854	290,080	256,728	134,746
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	4,061	20,117	10,446	3,759	19,568	2,169
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	1,311,545	1,695,295	919,234	1,237,513	1,632,725	735,956
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน						
เงินฝากธนาคารที่ติดภาระค้ำประกัน	188,349	163,849	133,205	163,449	138,949	75,989
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	-	150,000	150,000	200,000
เงินลงทุนในการร่วมค้า	-	-	-	440	440	440
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	769	1,040	1,587	82	90	106
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	6 278,094	116,804	97,649	286,058	123,808	37,176
สินทรัพย์ภายใต้การควบคุม	29,583	28,941	29,710	8,071	5,838	5,773
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	10,851	10,421	8,477	5,451	4,830	1,951
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	507,646	321,055	270,628	613,551	423,955	321,435
รวมสินทรัพย์	1,819,191	2,016,350	1,189,862	1,851,064	2,056,680	1,057,391

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท คอมมิวนิเคชั่น แอนด์ ซิสเต็มส์ โซลูชัน จำกัด (มหาชน) บริษัทย่อย และกิจการที่ควบคุมร่วมกัน
งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)
ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2556

(หน่วย: พันบาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	30 มิถุนายน 2556 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	31 ธันวาคม 2555 (ตรวจสอบแล้ว) (ปรับปรุงใหม่)	1 มกราคม 2555	30 มิถุนายน 2556 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	31 ธันวาคม 2555 (ตรวจสอบแล้ว) (ปรับปรุงใหม่)	1 มกราคม 2555	
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น							
หนี้สินหมุนเวียน							
เงินเบิกเกินบัญชีธนาคารและเงินผู้ซื้อระยะสั้น							
จากสถาบันการเงิน	7	458,964	429,495	353,788	458,964	429,495	239,022
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	8	642,614	983,397	452,649	715,185	1,058,865	505,303
ค่านพื้นที่ยังไม่เรียกชำระ		121,269	94,867	34,277	121,269	94,867	34,277
ส่วนของเงินผู้ซื้อระยะยาวที่ถึงกำหนด							
ชำระภายในหนึ่งปี	9	24,486	7,571	7,071	24,486	7,571	-
ส่วนของหนี้สินภายใต้สัญญาเช่าการเงินที่ถึงกำหนด							
ชำระภายในหนึ่งปี		5,649	5,991	3,497	5,649	5,991	3,066
หนี้สินหมุนเวียนอื่น							
ภาษีเงินได้นิติบุคคลค้างจ่าย		-	21,508	8,693	-	21,462	8,693
อื่น ๆ		7,053	7,972	12,953	7,031	7,779	6,754
รวมหนี้สินหมุนเวียน		1,260,035	1,550,801	872,928	1,332,584	1,626,030	797,115
หนี้สินไม่หมุนเวียน							
เงินผู้ซื้อระยะยาว - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนด							
ชำระภายในหนึ่งปี	9	103,952	6,205	13,809	103,952	6,205	-
หนี้สินภายใต้สัญญาเช่าการเงิน - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี							
		9,620	12,336	3,807	9,620	12,336	3,703
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	10	11,398	10,650	9,262	11,398	10,650	8,430
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน		124,970	29,191	26,878	124,970	29,191	12,133
รวมหนี้สิน		1,385,005	1,579,992	899,806	1,457,554	1,655,221	809,248

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท คอมมิวนิเคชั่น แอนด์ ซิสเต็มส์ โซลูชั่น จำกัด (มหาชน) บริษัทย่อย และกิจการที่ควบคุมร่วมกัน
งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)
ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2556

(หน่วย: พันบาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	30 มิถุนายน 2556 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	31 ธันวาคม 2555 (ตรวจสอบแล้ว (ปรับปรุงใหม่))	1 มกราคม 2555	30 มิถุนายน 2556 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	31 ธันวาคม 2555 (ตรวจสอบแล้ว (ปรับปรุงใหม่))	1 มกราคม 2555
ส่วนของผู้อถือหุ้น						
ทุนเรือนหุ้น	12					
ทุนจดทะเบียน						
หุ้นสามัญ 700,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.5 บาท (2555: หุ้นสามัญ 40,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 5 บาท)	350,000	200,000	200,000	350,000	200,000	200,000
ทุนออกจำหน่ายและชำระเต็มมูลค่าแล้ว						
หุ้นสามัญ 500,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.5 บาท (2555: หุ้นสามัญ 40,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 5 บาท)	250,000	200,000	200,000	250,000	200,000	200,000
ส่วนต่างจากการรวมกิจการภายใต้การควบคุมเดียวกัน	6,828	6,828	6,828	-	-	-
กำไรสะสม						
จัดสรรแล้ว - สำรองตามกฎหมาย	19,055	19,055	10,805	19,055	19,055	10,805
ยังไม่ได้จัดสรร	158,303	210,475	72,423	124,455	182,404	37,338
ส่วนของผู้อถือหุ้นของบริษัทฯ	434,186	436,358	290,056	393,510	401,459	248,143
รวมส่วนของผู้อถือหุ้น	434,186	436,358	290,056	393,510	401,459	248,143
รวมหนี้สินและส่วนของผู้อถือหุ้น	1,819,191	2,016,350	1,189,862	1,851,064	2,056,680	1,057,391

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

กรรมการ

COMUNICATION & SYSTEM SOLUTION
PUBLIC COMPANY LIMITED

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท คอมมิวนิเคชั่น แอนด์ ซิสเต็มส์ โซลูชั่น จำกัด (มหาชน) บริษัทย่อย และกิจการที่ควบคุมร่วมกัน
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2556

(หน่วย: พันบาทยกเว้นกำไรต่อหุ้นแสดงเป็นบาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2556	2555 (ปรับปรุงใหม่)	2556	2555 (ปรับปรุงใหม่)
กำไรขาดทุน:				
รายได้				
รายได้จากการขาย	588,801	604,358	588,743	602,899
รายได้จากการบริการติดตั้ง	144,314	106,463	144,314	106,463
รายได้อื่น	1,180	7,556	3,978	5,996
รวมรายได้	734,295	718,377	737,035	715,358
ค่าใช้จ่าย				
ต้นทุนขาย	540,159	531,940	540,110	531,195
ต้นทุนบริการติดตั้ง	98,996	78,201	98,996	78,201
ค่าใช้จ่ายในการขาย	17,957	9,207	17,938	11,173
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	50,985	39,989	53,298	34,331
รวมค่าใช้จ่าย	708,097	659,337	710,342	654,900
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	26,198	59,040	26,693	60,458
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	(7,075)	(5,055)	(7,075)	(3,078)
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	19,123	53,985	19,618	57,380
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	14 (3,522)	(13,300)	(3,913)	(13,421)
กำไรสำหรับงวด	15,601	40,685	15,705	43,959
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-	-	-	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	15,601	40,685	15,705	43,959
การแบ่งปันกำไร				
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	15,601	40,685	15,705	43,959
การแบ่งปันกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม				
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	15,601	40,685	15,705	43,959
กำไรต่อหุ้น				
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน				
กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	0.03	0.10	0.03	0.11

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท คอมมิวนิเคชั่น แอนด์ ซิสเต็มส์ โซลูชั่น จำกัด (มหาชน) บริษัทย่อย และกิจการที่ควบคุมร่วมกัน
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ
สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2556

(หน่วย: พันบาทยกเว้นกำไรต่อหุ้นแสดงเป็นบาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2556	2555 (ปรับปรุงใหม่)	2556	2555 (ปรับปรุงใหม่)
กำไรขาดทุน:				
รายได้				
รายได้จากการขาย	1,256,358	1,168,564	1,256,191	1,158,339
รายได้จากการบริการติดตั้ง	304,884	173,258	304,884	173,258
รายได้อื่น	13,787	10,038	5,859	7,117
รวมรายได้	1,575,029	1,351,860	1,566,934	1,338,714
ค่าใช้จ่าย				
ต้นทุนขาย	1,150,569	1,033,646	1,149,924	1,027,116
ต้นทุนบริการติดตั้ง	203,294	117,247	203,294	117,247
ค่าใช้จ่ายในการขาย	35,352	25,229	35,333	25,677
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	97,621	83,698	97,557	75,467
รวมค่าใช้จ่าย	1,486,836	1,259,820	1,486,108	1,245,507
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	88,193	92,040	80,826	93,207
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	(14,259)	(10,548)	(14,259)	(6,174)
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	73,934	81,492	66,567	87,033
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	14 (14,106)	(20,338)	(12,516)	(20,289)
กำไรสำหรับงวด	59,828	61,154	54,051	66,744
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-	-	-	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	59,828	61,154	54,051	66,744
การแบ่งปันกำไร				
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	59,828	61,154	54,051	66,744
การแบ่งปันกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม				
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	59,828	61,154	54,051	66,744
กำไรต่อหุ้น				
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน				
กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	0.13	0.15	0.12	0.17

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท คอมมิวนิตี้น เอนด์ ซิสเต็มส์ โซลูชัน จำกัด (มหาชน) บริษัทย่อย และกิจการที่ควบคุมร่วมกัน
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น
สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2556

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม				
	ส่วนต่างจาก				
	ทุนเรือนหุ้น ที่ออกและชำระแล้ว	การรวมกิจการภายใต้ การควบคุมเดียวกัน	จัดสรรแล้ว	กำไรสะสม ยังไม่ได้จัดสรร	รวม
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2555 - ตามที่รายงานไว้เดิม	200,000	6,828	10,805	42,713	260,346
ผลสะสมจากการนำมาตราฐานการบัญชี	-	-	-	29,710	29,710
เรื่องภาษีเงินได้มรดกปฏิบัติ (หมายเหตุ 1.3)	200,000	6,828	10,805	72,423	290,056
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2555 - หลังการปรับปรุง	-	-	-	(11,200)	(11,200)
เงินปันผลจ่าย (หมายเหตุ 13)	-	-	-	61,154	61,154
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด (ปรับปรุงใหม่)	-	-	-	122,377	340,010
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2555 - หลังการปรับปรุง	200,000	6,828	10,805	181,534	407,417
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2556 - ตามที่รายงานไว้เดิม	200,000	6,828	19,055	28,941	28,941
ผลสะสมจากการนำมาตราฐานการบัญชี	-	-	-	210,475	436,358
เรื่องภาษีเงินได้มรดกปฏิบัติ (หมายเหตุ 1.3)	200,000	6,828	19,055	-	50,000
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2556 - หลังการปรับปรุง	50,000	-	-	(112,000)	(112,000)
ออกหุ้นสามัญเพิ่มทุน (หมายเหตุ 12)	-	-	-	59,828	59,828
เงินปันผลจ่าย (หมายเหตุ 13)	-	-	-	158,303	434,186
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	250,000	6,828	19,055	-	-
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2556	250,000	6,828	19,055	158,303	434,186

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท ทอมมีวินอินทั้น แอนด์ ซิสเต็มส์ โซลูชั่น จำกัด (มหาชน) บริษัทย่อย และกิจการที่ควบคุมร่วมกัน
 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น
 สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2556

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			รวม
	ทุนเรือนหุ้น ที่ออกและชำระแล้ว	กำไรสะสม จัดสรรแล้ว	กำไรสะสม ยังไม่จัดสรร	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2555 - ตามที่รายงานไว้เดิม	200,000	10,805	31,565	242,370
ผลสะสมจากการนำมาตรฐานการบัญชี เรื่องภาษีเงินได้มาถือปฏิบัติ (หมายเหตุ 1.3)	-	-	5,773	5,773
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2555 - หลังการปรับปรุง เงินปันผลจ่าย (หมายเหตุ 13)	200,000	10,805	37,338	248,143
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด (ปรับปรุงใหม่)	-	-	(11,200)	(11,200)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2555 - หลังการปรับปรุง	200,000	10,805	66,744	66,744
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2556 - ตามที่รายงานไว้เดิม	200,000	19,055	176,566	395,621
ผลสะสมจากการนำมาตรฐานการบัญชี เรื่องภาษีเงินได้มาถือปฏิบัติ (หมายเหตุ 1.3)	-	-	5,838	5,838
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2556 - หลังการปรับปรุง	200,000	19,055	182,404	401,459
ออกหุ้นสามัญเพิ่มทุน (หมายเหตุ 12)	50,000	-	-	50,000
เงินปันผลจ่าย (หมายเหตุ 13)	-	-	(112,000)	(112,000)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	54,051	54,051
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2556	250,000	19,055	124,455	393,510

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท คอมมิวนิเคชั่น แอนด์ ซิสเต็มส์ โซลูชัน จำกัด (มหาชน) บริษัทย่อย และกิจการที่ควบคุมร่วมกัน

งบกระแสเงินสด

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2556

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2556	2555 (ปรับปรุงใหม่)	2556	2555 (ปรับปรุงใหม่)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน				
กำไรก่อนภาษี	73,934	81,492	66,567	87,033
รายการปรับกระทบยอดกำไรก่อนภาษีเป็นเงินสดรับ (จ่าย)				
จากกิจกรรมดำเนินงาน				
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	8,507	7,782	7,955	4,164
ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ (โอนกลับ)	(2,130)	(590)	3,067	1,121
ค่าเผือรายการบัญชีปรับลดราคาทุนของสินค้าคงเหลือ ให้เป็นมูลค่าสุทธิได้รับ (โอนกลับ)	3,513	(2,222)	3,175	(1,204)
ต้นทุนที่ยังไม่เรียกชำระ (โอนกลับ)	26,402	(20,730)	26,402	(20,730)
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	748	694	748	1,526
ขาดทุน(กำไร)จากการจำหน่ายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	160	(742)	10	(454)
รายได้ดอกเบี้ย	(3,348)	(2,276)	(2,453)	(978)
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	14,259	10,548	14,259	6,174
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์ และหนี้สินดำเนินงาน	122,045	73,956	119,730	76,652
สินทรัพย์ดำเนินงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง				
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	409,578	(271,464)	396,128	(328,221)
สินค้าคงเหลือ	(34,600)	(75,057)	(36,527)	(113,333)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	16,267	(13,406)	16,163	(20,722)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(499)	(1,605)	(868)	(2,091)
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)				
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	(340,129)	443,019	(343,026)	452,696
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	(965)	(5,034)	(748)	4,577
เงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน	171,697	150,409	150,852	69,558
รับดอกเบี้ย	3,019	2,495	2,124	1,248
จ่ายดอกเบี้ย	(14,882)	(11,631)	(14,882)	(7,510)
จ่ายภาษีเงินได้	(36,422)	(17,325)	(36,388)	(22,124)
เงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงาน	123,412	123,948	101,706	41,172

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท คอมมิวนิเคชั่น แอนด์ ซิสเต็มส์ โซลูชั่น จำกัด (มหาชน) บริษัทย่อย และกิจการที่ควบคุมร่วมกัน
งบกระแสเงินสด (ต่อ)
สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2556

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2556	2555 (ปรับปรุงใหม่)	2556	2555 (ปรับปรุงใหม่)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน				
เงินฝากธนาคารที่ติดภาระค้ำประกันเพิ่มขึ้น	(24,500)	(30,311)	(24,500)	(47,323)
เงินสดรับจากการจำหน่ายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	607	786	604	473
ซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(170,223)	(6,028)	(170,741)	(13,033)
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(194,116)	(35,553)	(194,637)	(59,883)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน				
เงินเบิกเกินบัญชีธนาคารและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น (ลดลง)	29,469	(66,496)	29,469	35,271
เงินกู้ยืมระยะยาวเพิ่มขึ้น	118,400	-	118,400	-
ชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาว	(3,738)	(3,491)	(3,738)	-
เงินสดจ่ายชำระหนี้สินภายใต้สัญญาเช่าการเงิน	(3,058)	(1,757)	(3,058)	(1,209)
เงินสดรับจากการเพิ่มทุน (หมายเหตุ 12)	50,000	-	50,000	-
เงินสดจ่ายปันผล (หมายเหตุ 13)	(112,000)	(11,200)	(112,000)	(11,200)
เงินสดสุทธิจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน	79,073	(82,944)	79,073	22,862
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	8,369	5,451	(13,858)	4,151
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นงวด	60,264	17,159	28,510	7,356
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายงวด	68,633	22,610	14,652	11,507
ข้อมูลกระแสเงินสดเปิดเผยเพิ่มเติม				
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์เพิ่มขึ้นจากการทำสัญญาเช่าการเงิน	-	7,949	-	7,949
หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้				

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท คอมมิวนิเคชั่น แอนด์ ซิสเต็มส์ โซลูชัน จำกัด (มหาชน) บริษัทย่อย และกิจการที่ควบคุมร่วมกัน
หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมระหว่างกาล
สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2556

1. ข้อมูลทั่วไป

1.1 เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 (ปรับปรุง 2552) เรื่อง งบการเงินระหว่างกาล โดยบริษัทฯ เลื่อนนำเสนองบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ อย่างไรก็ตามบริษัทฯ ได้แสดงรายการในงบแสดงฐานะการเงิน งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น และงบกระแสเงินสดในรูปแบบเช่นเดียวกับงบการเงินประจำปี

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นเพื่อให้ข้อมูลเพิ่มเติมจากงบการเงินประจำปีที่น่าเสนอครั้งล่าสุด ดังนั้นงบการเงินระหว่างกาลจึงเน้นการให้ข้อมูลเกี่ยวกับกิจกรรม เหตุการณ์และสถานการณ์ใหม่ๆ เพื่อไม่ให้ข้อมูลที่นำเสนอซ้ำซ้อนกับข้อมูลที่ได้รายงานไปแล้ว ผู้ใช้งบการเงินควรใช้งบการเงินระหว่างกาลนี้ควบคู่ไปกับงบการเงินประจำปีล่าสุด

งบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาไทยเป็นงบการเงินฉบับที่บริษัทฯ ใช้เป็นทางการตามกฎหมายงบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาอังกฤษแปลจากงบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาไทยนี้

1.2 เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินรวม

งบการเงินรวมนี้จัดทำขึ้นโดยรวมงบการเงินของบริษัท คอมมิวนิเคชั่น แอนด์ ซิสเต็มส์ โซลูชัน จำกัด (มหาชน) (ซึ่งต่อไปนี้จะเรียกว่า “บริษัทฯ”) บริษัทย่อย (ซึ่งต่อไปนี้จะเรียกว่า “บริษัทย่อย”) และกิจการที่ควบคุมร่วมกัน (ซึ่งต่อไปนี้จะเรียกว่า “กิจการที่ควบคุมร่วมกัน”) โดยใช้เกณฑ์เดียวกับงบการเงินรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2555

1.3 การปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชีใหม่ในระหว่างงวด

สภาวิชาชีพบัญชีได้ออกมาตรฐานการบัญชี มาตรฐานการรายงานทางการเงิน การตีความมาตรฐานการบัญชี และแนวปฏิบัติทางบัญชี ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2556 ตามรายละเอียดข้างล่างนี้

มาตรฐานการบัญชี

ฉบับที่ 12

ภาษีเงินได้

ฉบับที่ 20 (ปรับปรุง 2552)

การบัญชีสำหรับเงินอุดหนุนจากรัฐบาล และการเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับความช่วยเหลือจากรัฐบาล

ฉบับที่ 21 (ปรับปรุง 2552)

ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ฉบับที่ 8	ส่วนงานดำเนินงาน
การตีความมาตรฐานการบัญชี	
ฉบับที่ 10	ความช่วยเหลือจากรัฐบาล - กรณีที่ไม่มีความเกี่ยวข้องอย่างเฉพาะเจาะจงกับกิจกรรมดำเนินงาน
ฉบับที่ 21	ภาษีเงินได้ - การได้รับประโยชน์จากสินทรัพย์ที่ไม่ได้คิดค่าเสื่อมราคาที่ดีราคาใหม่
ฉบับที่ 25	ภาษีเงินได้ - การเปลี่ยนแปลงสถานภาพทางภาษีของกิจการหรือของผู้ถือหุ้น

แนวปฏิบัติทางบัญชีเกี่ยวกับการโอนและการรับโอนสินทรัพย์ทางการเงิน

มาตรฐานการบัญชี มาตรฐานการรายงานทางการเงิน การตีความมาตรฐานการบัญชีและแนวปฏิบัติทางบัญชีข้างต้น ไม่มีผลกระทบอย่างเป็นทางการนี้ ยกเว้นมาตรฐานการบัญชีดังต่อไปนี้

มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 12 เรื่อง ภาษีเงินได้

มาตรฐานฉบับนี้กำหนดให้กิจการระบุผลแตกต่างชั่วคราวที่เกิดจากความแตกต่างระหว่างมูลค่าสินทรัพย์และหนี้สินที่แสดงในงบแสดงฐานะการเงินกับฐานภาษี และรับรู้ผลกระทบทางภาษีเป็นสินทรัพย์หรือหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีตามหลักเกณฑ์ที่กำหนด บริษัทฯ บริษัทย่อยและกิจการที่ควบคุมร่วมกันได้เปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีดังกล่าวในไตรมาสที่หนึ่งของปีปัจจุบันและปรับย้อนหลังงบการเงินของปีก่อนที่แสดงเป็นข้อมูลเปรียบเทียบเสมือนหนึ่งว่าบริษัทฯ บริษัทย่อยและกิจการที่ควบคุมร่วมกันรับรู้ผลกระทบทางภาษีเป็นสินทรัพย์หรือหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีมาโดยตลอด การเปลี่ยนแปลงนี้ทำให้บริษัทฯ บริษัทย่อยและกิจการที่ควบคุมร่วมกันมีกำไรสำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2556 เพิ่มขึ้นจำนวน 1.85 ล้านบาท และจำนวน 0.64 ล้านบาท ตามลำดับ (งบการเงินเฉพาะกิจการ: เพิ่มขึ้นจำนวน 1.46 ล้านบาท และจำนวน 2.23 ล้านบาท ตามลำดับ) และสำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2555 ลดลงจำนวน 1.10 ล้านบาท และจำนวน 0.04 ล้านบาท ตามลำดับ (งบการเงินเฉพาะกิจการ: ลดลงจำนวน 1.22 ล้านบาท และเพิ่มขึ้นจำนวน 0.01 ล้านบาท ตามลำดับ) ส่วนผลกระทบสะสมยกมาแสดงเป็นรายการแยกต่างหากในงบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น

1.4 นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นโดยใช้นโยบายการบัญชีและวิธีการคำนวณเช่นเดียวกับที่ใช้ในงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2555 ยกเว้นการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี เรื่อง ภาษีเงินได้ เนื่องจากการนำมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 12 เรื่องภาษีเงินได้ มาถือปฏิบัติ

ภาษีเงินได้

ภาษีเงินได้ประกอบด้วยภาษีเงินได้ปัจจุบันและภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

ภาษีเงินได้ปัจจุบัน

บริษัทฯ บริษัทย่อยและกิจการที่ควบคุมร่วมกันบันทึกภาษีเงินได้ปัจจุบันตามจำนวนที่คาดว่าจะจ่ายให้กับหน่วยงานจัดเก็บภาษีของรัฐ โดยคำนวณจากกำไรทางภาษีตามหลักเกณฑ์ที่กำหนดในกฎหมายภาษีอากร

ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

บริษัทฯ บริษัทย่อยและกิจการที่ควบคุมร่วมกันบันทึกภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีของผลแตกต่างชั่วคราวระหว่างราคาตามบัญชีของสินทรัพย์และหนี้สิน ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงานกับฐานภาษีของสินทรัพย์และหนี้สินที่เกี่ยวข้องนั้น โดยใช้อัตราภาษีที่มีผลบังคับใช้ ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน

บริษัทฯ บริษัทย่อยและกิจการที่ควบคุมร่วมกันรับรู้หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีของผลแตกต่างชั่วคราวที่ต้องเสียภาษีทุกรายการ แต่รับรู้สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีสำหรับผลแตกต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษี รวมทั้งผลขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้ในจำนวนเท่าที่มีความเป็นไปได้ก่อนข้างแผนที่บริษัทฯ บริษัทย่อยและกิจการที่ควบคุมร่วมกันจะมีกำไรทางภาษีในอนาคตเพียงพอที่จะใช้ประโยชน์จากผลแตกต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษีและผลขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้นั้น

บริษัทฯ บริษัทย่อยและกิจการที่ควบคุมร่วมกันจะทบทวนมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีทุกสิ้นรอบระยะเวลารายงานและจะทำการปรับลดมูลค่าตามบัญชีดังกล่าว หากมีความเป็นไปได้ก่อนข้างแผนที่บริษัทฯ บริษัทย่อยและกิจการที่ควบคุมร่วมกันจะไม่มีกำไรทางภาษีเพียงพอต่อการนำสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีทั้งหมดหรือบางส่วนมาใช้ประโยชน์

บริษัทฯ บริษัทย่อยและกิจการที่ควบคุมร่วมกันจะบันทึกภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีโดยตรงไปยังส่วนของผู้ถือหุ้นหากภาษีที่เกิดขึ้นเกี่ยวข้องกับรายการที่ได้บันทึกโดยตรงไปยังส่วนของผู้ถือหุ้น

2. มาตรฐานการบัญชีใหม่ที่ยังไม่มีผลบังคับใช้

สภาวิชาชีพบัญชีได้ออกประกาศสภาวิชาชีพบัญชี ซึ่งลงประกาศในราชกิจจานุเบกษาในระหว่างงวดปัจจุบัน ให้ใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน การตีความมาตรฐานการบัญชีและการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ดังต่อไปนี้

		<u>วันที่มีผลบังคับใช้</u>
มาตรฐานการรายงานทางการเงิน		
ฉบับที่ 4	สัญญาประกันภัย	1 มกราคม 2559
การตีความมาตรฐานการบัญชี		
ฉบับที่ 29	การเปิดเผยข้อมูลของข้อตกลงสัมปทานบริการ	1 มกราคม 2557
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน		
ฉบับที่ 1	การเปลี่ยนแปลงในหนี้สินที่เกิดขึ้นจากการรีดถอน การบูรณะ และหนี้สินที่มีลักษณะคล้ายคลึงกัน	1 มกราคม 2557
ฉบับที่ 4	การประเมินว่าข้อตกลงประกอบด้วยสัญญาเช่าหรือไม่	1 มกราคม 2557
ฉบับที่ 5	สิทธิในส่วนได้เสียจากกองทุนการรีดถอน การบูรณะและการปรับปรุงสภาพแวดล้อม	1 มกราคม 2557
ฉบับที่ 7	การปรับปรุงย้อนหลังภายใต้มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 29 เรื่อง การรายงานทางการเงินในสภาพเศรษฐกิจที่มีภาวะเงินเฟ้อรุนแรง	1 มกราคม 2557
ฉบับที่ 10	งบการเงินระหว่างกาลและการด้อยค่า	1 มกราคม 2557
ฉบับที่ 12	ข้อตกลงสัมปทานบริการ	1 มกราคม 2557
ฉบับที่ 13	โปรแกรมสิทธิพิเศษแก่ลูกค้า	1 มกราคม 2557

ฝ่ายบริหารของบริษัทฯ บริษัทย่อยและกิจการที่ควบคุมร่วมกันได้ประเมินแล้วเห็นว่ามาตรฐานการรายงานทางการเงิน การตีความมาตรฐานการบัญชีและการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินข้างต้นไม่เกี่ยวข้องกับธุรกิจของบริษัทฯ บริษัทย่อยและกิจการที่ควบคุมร่วมกัน

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

3. รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ในระหว่างงวด บริษัทฯ บริษัทย่อยและกิจการที่ควบคุมร่วมกันมีรายการธุรกิจที่สำคัญกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน รายการธุรกิจดังกล่าวเป็นไปตามเงื่อนไขทางการค้าและเกณฑ์ตามที่ตกลงกันระหว่างบริษัทฯ และบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันเหล่านั้น ซึ่งเป็นไปตามปกติธุรกิจโดยสามารถสรุปได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน				นโยบายการกำหนดราคา
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2556	2555	2556	2555	
รายการธุรกิจกับบริษัทย่อย					
(ตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว)					
ซื้อสินค้า	-	-	499	2,896	ราคาทุนบวกส่วนเพิ่มร้อยละ 2 ขึ้นไป
ซื้อสินทรัพย์	-	-	141	1,901	ตามที่ตกลงร่วมกัน
รายการธุรกิจกับบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน					
ขายสินทรัพย์	-	-	1	-	ตามที่ตกลงร่วมกัน

(หน่วย: พันบาท)

	สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน				นโยบายการกำหนดราคา
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2556	2555	2556	2555	
รายการธุรกิจกับบริษัทย่อย					
(ตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว)					
รายได้จากการขาย	-	-	-	34	ราคาทุนบวกส่วนเพิ่มร้อยละ 2 ขึ้นไป
ค่านายหน้า	-	-	-	52	ตามอัตราที่ตกลงร่วมกัน
ซื้อสินค้า	-	-	1,602	33,027	ราคาทุนบวกส่วนเพิ่มร้อยละ 2 ขึ้นไป
ซื้อสินทรัพย์	-	-	518	7,380	ตามที่ตกลงร่วมกัน
รายการธุรกิจกับบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน					
ขายสินทรัพย์	-	-	3	1,579	ตามที่ตกลงร่วมกัน

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ยอดคงค้างระหว่างบริษัทกับบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2556 และวันที่ 31 ธันวาคม 2555 มีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิถุนายน 2556	31 ธันวาคม 2555	30 มิถุนายน 2556	31 ธันวาคม 2555
		(ตรวจสอบแล้ว)		(ตรวจสอบแล้ว)
ลูกหนี้การค้า - บริษัทย่อย (หมายเหตุ 4)	-	-	171	170
ลูกหนี้อื่น - บริษัทย่อย (หมายเหตุ 4)	-	-	-	18
เจ้าหนี้การค้า - บริษัทย่อย (หมายเหตุ 8)	-	-	72,969	71,788
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย - บริษัทย่อย (หมายเหตุ 8)	-	-	150	4,290
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
กิจการกิจการที่ควบคุมร่วมกัน	-	-	9,214	9,214
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	4,607	4,607	-	-
หัก: ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ	(4,607)	(4,607)	(9,214)	(9,214)
รวมเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน, สุทธิ	-	-	-	-

ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2556 และ 2555 บริษัทฯ บริษัทย่อยและกิจการที่ควบคุมร่วมกันมีค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงานที่ให้แก่กรรมการและผู้บริหาร ดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2556	2555	2556	2555
ผลประโยชน์ระยะสั้น	9,250	4,726	9,250	4,726
ผลประโยชน์หลังออกจากงาน	222	220	222	220
รวม	9,472	4,946	9,472	4,946

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

4. ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น

ยอดคงเหลือของลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2556 และวันที่ 31 ธันวาคม 2555 แยกตามอายุหนี้ที่คงค้างนับจากวันที่ถึงกำหนดชำระได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิถุนายน 2556	31 ธันวาคม 2555	30 มิถุนายน 2556	31 ธันวาคม 2555
		(ตรวจสอบแล้ว)		(ตรวจสอบแล้ว)
ลูกหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน				
อายุหนี้คงค้างนับจากวันที่ถึงกำหนดชำระ				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	433,916	389,479	433,915	389,016
ค้างชำระไม่เกิน 3 เดือน	184,075	426,114	184,070	423,397
3 - 6 เดือน	35,373	52,155	35,373	47,566
6 - 12 เดือน	43,637	29,438	43,637	29,437
เกิน 12 เดือนขึ้นไป	91,873	94,413	10,618	8,011
รวมลูกหนี้การค้า	788,874	991,599	707,613	897,427
หัก: ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ				
ลูกหนี้การค้า	(31,753)	(37,901)	(8,306)	(11,867)
เช็คคืนและเช็ครับลงวันที่ล่วงหน้า	(73,151)	(69,133)	(15,344)	(8,714)
รวมค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(104,904)	(107,034)	(23,650)	(20,581)
รวมลูกหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน, สุทธิ	683,970	884,565	683,963	876,846
ลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 3)				
อายุหนี้คงค้างนับจากวันที่ถึงกำหนดชำระ				
ค้างชำระไม่เกิน 3 เดือน	-	-	-	170
6 - 12 เดือน	-	-	171	-
รวมลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	171	170
รวมลูกหนี้การค้า, สุทธิ	683,970	884,565	684,134	877,016
ลูกหนี้อื่น				
รายได้ค้างรับงานติดตั้งอุปกรณ์ป้องกันไฟลามและอื่นๆ	3,296	3,873	3,296	3,873
หัก: ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(684)	(684)	(684)	(684)
รายได้ค้างรับงานติดตั้งอุปกรณ์ป้องกันไฟลามและอื่นๆ สุทธิ	2,612	3,189	2,612	3,189
มูลค่างานติดตั้งที่แล้วเสร็จแต่ยังไม่เรียกเก็บ	232,431	438,384	232,431	438,384
ลูกหนี้อื่นๆ - บริษัทย่อย (หมายเหตุ 3)	-	-	-	18
ลูกหนี้อื่นๆ	1,681	3,760	1,582	3,443
เงินทดรองจ่าย	1,485	512	1,485	512
รายได้ค้างรับอื่น ๆ	2,396	2,073	2,396	2,073
ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า	4,755	3,997	4,382	3,284
รวมลูกหนี้อื่น, สุทธิ	245,360	451,915	244,888	450,903
รวมลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น, สุทธิ	929,330	1,336,480	929,022	1,327,919

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

* ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2556 และวันที่ 31 ธันวาคม 2555 ยอดคงเหลือของลูกหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกันได้รวมลูกหนี้การค้าขายลด เชื้อคั่นและเชื้รับลงวันที่ล่วงหน้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกันจำนวนประมาณ 162 ล้านบาท และประมาณ 202 ล้านบาทตามลำดับ (งบการเงินเฉพาะกิจการ: ประมาณ 104 ล้านบาท และประมาณ 142 ล้านบาทตามลำดับ) ทั้งนี้บริษัทฯและบริษัทย่อยยังต้องรับผิดชอบในลูกหนี้การค้าขายลดดังกล่าวทั้งจำนวน บริษัทฯและบริษัทย่อยจึงบันทึกจำนวนเงินที่ได้รับจากสถาบันการเงินเป็นเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินจากการขายลดลูกหนี้การค้า

5. รายการปรับลดราคาทุนของสินค้ำคงเหลือให้เป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีปรับลดราคาทุนของสินค้ำคงเหลือให้เป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2556 สรุปได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2556	(21,362)	(3,078)
บวก: รายการบัญชีปรับลดราคาทุนของสินค้ำคงเหลือให้เป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับระหว่างงวด	(3,513)	(3,175)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2556	(24,875)	(6,253)

6. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีที่ดิน อาคารและอุปกรณ์สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2556 สรุปได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 1 มกราคม 2556	116,804	123,808
ซื้อเพิ่มระหว่างงวด - ราคาทุน	170,223	170,741
จำหน่ายระหว่างงวด - มูลค่าสุทธิตามบัญชี		
ณ วันที่จำหน่าย	(808)	(642)
ค่าเสื่อมราคาสำหรับงวด	(8,125)	(7,849)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2556	278,094	286,058

ในระหว่างงวดปัจจุบัน บริษัทฯซื้อที่ดินมูลค่า 148 ล้านบาท จากโครงการประมูลทรัพย์สินของธนาคารพาณิชย์แห่งหนึ่ง เพื่อทำการปลูกสร้างอาคารสำนักงานแห่งใหม่

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

7. เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม
	2556	2555	2556	2555
	(ตรวจสอบแล้ว)		(ตรวจสอบแล้ว)	
เงินเบิกเกินบัญชีธนาคาร	20,102	101,712	20,102	101,712
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	433,848	286,204	433,848	286,204
เงินกู้ยืมจากการขายผลตูกหนี้การค้า	5,014	41,579	5,014	41,579
รวม	458,964	429,495	458,964	429,495

วงเงินเบิกเกินบัญชีจากธนาคารและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคารพาณิชย์ของบริษัทฯ ค้ำประกัน โดยการ
จำนองที่ดินและสิ่งปลูกสร้างของบริษัทฯ ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 17

8. เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม
	2556	2555	2556	2555
	(ตรวจสอบแล้ว)		(ตรวจสอบแล้ว)	
เจ้าหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	555,428	817,476	555,124	817,124
เจ้าหนี้การค้า - บริษัทย่อย (หมายเหตุ 3)	-	-	72,969	71,788
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย - บริษัทย่อย (หมายเหตุ 3)	-	-	150	4,290
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	36,278	41,439	36,085	41,233
รายได้รับล่วงหน้า	42,847	118,404	42,847	118,404
เจ้าหนี้อื่น	8,061	6,078	8,010	6,026
รวมเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	642,614	983,397	715,185	1,058,865

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

9. เงินกู้ยืมระยะยาว

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิถุนายน 2556	31 ธันวาคม 2555 (ตรวจสอบแล้ว)	30 มิถุนายน 2556	31 ธันวาคม 2555 (ตรวจสอบแล้ว)
เงินกู้ยืมระยะยาว	128,438	13,776	128,438	13,776
หัก: ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวที่ ถึงกำหนดชำระภายใน 1 ปี	(24,486)	(7,571)	(24,486)	(7,571)
เงินกู้ยืมระยะยาว - สุทธิจากส่วนที่ถึง กำหนดชำระภายในหนึ่งปี	<u>103,952</u>	<u>6,205</u>	<u>103,952</u>	<u>6,205</u>

การเปลี่ยนแปลงของเงินกู้ยืมระยะยาว สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2556 มีดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2556	13,776	13,776
บวก: กู้เพิ่มระหว่างงวด	118,400	118,400
หัก: ชำระคืนระหว่างงวด	(3,738)	(3,738)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2556	<u>128,438</u>	<u>128,438</u>

เงินกู้ยืมดังกล่าวข้างต้นค้ำประกัน โดยการจำนองที่ดินและสิ่งปลูกสร้างของบริษัทฯ และกรรมการของบริษัทฯ ร่วมค้ำประกัน ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 17

ภายใต้สัญญาเงินกู้ยืมฉบับใหม่กับธนาคารพาณิชย์แห่งหนึ่ง บริษัทฯ ต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขทางการเงินบางประการตามที่ระบุในสัญญา เช่น การดำรงอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น และอัตราส่วนความสามารถในการชำระหนี้ให้เป็นไปตามสัญญา เป็นต้น

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

10. สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน

รายการเปลี่ยนแปลงของประมาณการผลประโยชน์ของพนักงาน สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2556 สรุปได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2556	10,650	10,650
บวก: รับรู้เพิ่มระหว่างงวด	748	748
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2556	11,398	11,398

11. สัญญางานให้บริการติดตั้ง

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2556 บริษัทฯ มีต้นทุนการบริการติดตั้งที่เกิดขึ้นปรับปรุงด้วยกำไรหรือขาดทุนที่รับรู้จนถึงปัจจุบันสำหรับสัญญางานให้บริการติดตั้งเป็นจำนวน 1,398 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2555: 1,109 ล้านบาท) และมีจำนวนเงินที่กิจการมีสิทธิเรียกร้องจากผู้ว่าจ้างสำหรับงานให้บริการติดตั้งเป็นจำนวนประมาณ 238 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2555: 456 ล้านบาท)

12. ทุนเรือนหุ้น

เมื่อวันที่ 1 มีนาคม 2556 ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ มีมติให้เพิ่มทุนจดทะเบียนและลดมูลค่าหุ้นที่ตราไว้จาก 200 ล้านบาท (จำนวนหุ้น 40 ล้านหุ้น มูลค่าหุ้นละ 5 บาท) เพิ่มเป็น 350 ล้านบาท (จำนวนหุ้น 700 ล้านหุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.5 บาท) ทั้งนี้บริษัทฯ ได้จดทะเบียนการเพิ่มทุนและลดมูลค่าหุ้นที่ตราไว้ดังกล่าวกับกระทรวงพาณิชย์แล้วเมื่อวันที่ 15 มีนาคม 2556

13. เงินปันผล

เงินปันผล	อนุมัติโดย	เงินปันผลจ่าย (ล้านบาท)	เงินปันผลจ่ายต่อหุ้น (บาท)
เงินปันผลระหว่างกาล สำหรับปี 2555	ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ เมื่อวันที่ 23 พฤษภาคม 2555	11	0.30
รวมเงินปันผลสำหรับปี 2555		11	0.30
เงินปันผลประจำปี 2555	ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นเมื่อวันที่ 1 มีนาคม 2556	112	2.80
รวมเงินปันผลสำหรับปี 2556		112	2.80

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

14. ภาษีเงินได้

ภาษีเงินได้นิติบุคคลระหว่างกาลคำนวณขึ้นจากกำไรก่อนภาษีเงินได้สำหรับงวดคูณด้วยอัตราภาษีเฉลี่ยทั้งปีที่ประมาณไว้

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2556 และ 2555 สรุปได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)			
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2556	2555	2556	2555
	(ปรับปรุงใหม่)		(ปรับปรุงใหม่)	
ภาษีเงินได้ปัจจุบัน:				
ภาษีเงินได้นิติบุคคลระหว่างกาล	(5,369)	(12,199)	(5,369)	(12,199)
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี:				
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจากการเกิดผลแตกต่างชั่วคราวและการกลับรายการผลแตกต่างชั่วคราว	1,847	(1,101)	1,456	(1,222)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	<u>(3,522)</u>	<u>(13,300)</u>	<u>(3,913)</u>	<u>(13,421)</u>
	(หน่วย: พันบาท)			
	สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2556	2555	2556	2555
	(ปรับปรุงใหม่)		(ปรับปรุงใหม่)	
ภาษีเงินได้ปัจจุบัน:				
ภาษีเงินได้นิติบุคคลระหว่างกาล	(14,748)	(20,303)	(14,748)	(20,303)
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี:				
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจากการเกิดผลแตกต่างชั่วคราวและการกลับรายการผลแตกต่างชั่วคราว	642	(35)	2,232	14
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	<u>(14,106)</u>	<u>(20,338)</u>	<u>(12,516)</u>	<u>(20,289)</u>

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

15. กำไรต่อหุ้น

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณโดยหารกำไรสำหรับงวดที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ (ไม่รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น) ด้วยจำนวนตัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่ออกอยู่ในระหว่างงวด

ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 12 บริษัทฯ ได้ลดมูลค่าหุ้นที่ตราไว้ ดังนั้นจำนวนหุ้นสามัญที่ออกอยู่ในระหว่างงวดได้รวมจำนวนหุ้นสามัญภายหลังการเปลี่ยนแปลงมูลค่าหุ้นที่ตราไว้โดยถือเสมือนว่าการเปลี่ยนแปลงมูลค่าหุ้นได้เกิดขึ้นตั้งแต่วันเริ่มต้นของงวดแรกที่เสนอรายงาน

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	<u>2556</u>	<u>2555</u>	<u>2556</u>	<u>2555</u>
	(ปรับปรุงใหม่)		(ปรับปรุงใหม่)	
กำไรสำหรับงวด (พันบาท)	15,601	40,685	15,705	43,959
จำนวนหุ้นสามัญถ่วงเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (พันหุ้น)	500,000	400,000	500,000	400,000
กำไรต่อหุ้น (บาท/หุ้น)	0.03	0.10	0.03	0.11

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	<u>2556</u>	<u>2555</u>	<u>2556</u>	<u>2555</u>
	(ปรับปรุงใหม่)		(ปรับปรุงใหม่)	
กำไรสำหรับงวด (พันบาท)	59,828	61,154	54,051	66,744
จำนวนหุ้นสามัญถ่วงเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (พันหุ้น)	459,669	400,000	459,669	400,000
กำไรต่อหุ้น (บาท/หุ้น)	0.13	0.15	0.12	0.17

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

16. ข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน

ข้อมูลรายได้และกำไรของส่วนงานของบริษัทฯ บริษัทย่อยและกิจการที่ควบคุมร่วมกันสำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2556 และ 2555 ที่นำเสนอต่อประธานบริหารของกลุ่มบริษัทซึ่งเป็นผู้มีอำนาจตัดสินใจสูงสุดด้านการดำเนินงานของบริษัทฯ บริษัทย่อยและกิจการที่ควบคุมร่วมกัน มีดังต่อไปนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน					
	ส่วนงานจำหน่าย อุปกรณ์ไฟฟ้า		ส่วนงานติดตั้ง		งบการเงินรวม	
	2556	2555	2556	2555	2556	2555
รายได้						
รายได้จากการขายและบริการให้กับลูกค้าภายนอก	589	604	144	106	733	710
รวมรายได้	589	604	144	106	733	710
กำไรของส่วนงาน	49	72	45	28	94	100
รายได้ (ค่าใช้จ่าย) ที่ไม่ได้เป็นส่วน:						
รายได้อื่น					1	8
ค่าใช้จ่ายอื่น					(68)	(49)
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน					(7)	(5)
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้					20	54
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้					(4)	(13)
กำไรสำหรับงวด					16	41

(หน่วย: ล้านบาท)

	สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน					
	ส่วนงานจำหน่าย อุปกรณ์ไฟฟ้า		ส่วนงานติดตั้ง		งบการเงินรวม	
	2556	2555	2556	2555	2556	2555
รายได้						
รายได้จากการขายและบริการให้กับลูกค้าภายนอก	1,256	1,169	305	173	1,561	1,342
รวมรายได้	1,256	1,169	305	173	1,561	1,342
กำไรของส่วนงาน	106	135	102	56	208	191
รายได้ (ค่าใช้จ่าย) ที่ไม่ได้เป็นส่วน:						
รายได้อื่น					14	10
ค่าใช้จ่ายอื่น					(134)	(109)
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน					(14)	(11)
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้					74	81
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้					(14)	(20)
กำไรสำหรับงวด					60	61

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

17. สินเชื่อและการค้ำประกัน

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2556 บริษัทฯและบริษัทย่อยได้รับวงเงินสินเชื่อจากธนาคารพาณิชย์หลายแห่งในรูปวงเงินสินเชื่อต่าง ๆ มีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
หนังสือค้ำประกัน	444	442
เงินเบิกเกินบัญชีธนาคาร	63	63
Trade on demand	400	400
ซื้อขายเงินตราต่างประเทศ	250	250
เงินกู้ยืมระยะสั้น	506	506
เงินกู้ยืมจากการขายลดลูกหนี้การค้า	400	400
เงินกู้ยืมระยะยาว	198	198
	2,261	2,259

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2556 วงเงินสินเชื่อดังกล่าวข้างต้นค้ำประกันด้วยที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างของบริษัทฯ ซึ่งมีมูลค่าตามบัญชีจำนวนรวม 199 ล้านบาท ที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างของกรรมการของบริษัทฯและบริษัทย่อย เงินฝากประจำของบริษัทฯและบริษัทย่อยจำนวนรวม 188 ล้านบาท (งบการเงินเฉพาะกิจการ: เงินฝากประจำจำนวน 163 ล้านบาท) และมีบริษัทย่อยและกรรมการของบริษัทฯร่วมค้ำประกัน

18. ภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น

18.1 ภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาเช่าดำเนินงานและบริการ

บริษัทฯและบริษัทย่อยทำสัญญาเช่าดำเนินงานที่เกี่ยวข้องกับการเช่าทรัพย์สินต่าง ๆ และสัญญาบริการกับบุคคลภายนอกและบริษัทหลายแห่ง อายุของสัญญามีระยะเวลาตั้งแต่ 1 ถึง 5 ปี

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2556 บริษัทฯและบริษัทย่อย มีจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายในอนาคตทั้งสิ้นภายใต้สัญญาเช่าดำเนินงานที่บอกเลิกไม่ได้ ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
จ่ายชำระภายใน		
ภายใน 1 ปี	10	9
1 ถึง 5 ปี	6	5

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

18.2 ภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาว่าจ้างที่ปรึกษาด้านต่าง ๆ

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2556 บริษัทฯและบริษัทย่อยทำสัญญาว่าจ้างที่ปรึกษาด้านต่าง ๆ กับ บุคคลภายนอก และบริษัทหลายแห่ง มีกำหนดระยะเวลา 1 - 2 ปี โดยบริษัทฯและบริษัทย่อยมีภาระผูกพันที่ต้องจ่ายชำระ จนถึงวันสิ้นสุดสัญญา จำนวนประมาณ 1 ล้านบาท

18.3 การค้ำประกัน

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2556 มีหนังสือค้ำประกันที่ออกโดยธนาคารในนามของบริษัทฯและบริษัทย่อยที่เกี่ยวข้องเกี่ยวกับภาระผูกพันตามปกติธุรกิจของบริษัทฯและบริษัทย่อย ซึ่งมีรายละเอียดดังนี้

	(หน่วย: ล้านบาท)	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
เพื่อค้ำประกันการจ่ายชำระเงินให้กับเจ้าหนี้	137	137
เพื่อค้ำประกันการปฏิบัติงานตามสัญญา	73	72
ประกันการก่อสร้าง การประมูลงานก่อสร้าง		
การยื่นซองประกวดราคาและการชำระหนี้	1	1
ประกันขายสินค้า	21	21
	232	231

19. การอนุมัติงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้ได้รับอนุมัติให้ออกโดยกรรมการผู้มีอำนาจของบริษัทฯ เมื่อวันที่ 9 สิงหาคม 2556